



ESTADO DE MINAS GERAIS
PREFEITURA MUNICIPAL DE MURIAÉ
CNPJ: 17.947.581/0001-76
Secretaria Municipal de Obras Públicas

COMPOSIÇÃO DE CUSTO UNITÁRIO

OBRA: Revitalização do Conjunto da Praça Coronel Pacheco de Medeiros		DATA: 30/06/2020	
Local: Praça Coronel Pacheco de Medeiros, Bairro Centro - Muriaé - MG		FORMA DE EXECUÇÃO:	
REFERÊNCIA: SETOP JAN/2020 - SINAPI MAR/2020 - ORSE ABRIL/2020		() DIRETA	(X) INDIRETA
PRAZO DE EXECUÇÃO: 90 dias		BDI: 25,59%	

COMP 001

REMOÇÃO DE HIDRÔMETRO						
Unidade: UNIDADE						
Código	Fonte	Descrição	Unidade	Coefficiente	Preço	Total
88267	SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,2933	18,04	5,29
88248	SINAPI	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,2933	13,67	4,01
Total Geral						R\$ 9,30
Fonte de Preço: SINAPI MARÇO 2020						
Fonte de Coeficientes: SETOP JAN 2020 - ED-50150						

COMP 002

REMOÇÃO DE TELEFONE DE TÁXI						
Unidade: UNIDADE						
Código	Fonte	Descrição	Unidade	Coefficiente	Preço	Total
SETOP	DEM-PIS-010	DEMOLIÇÃO DE LADRILHO HIDRÁULICO, INCLUSIVE AFASTAMENTO	M2	0,2812	10,69	3,01
88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,0000	18,46	18,46
88316	SINAPI	SERVEENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,0000	13,23	13,23
Total Geral						R\$ 34,70
Fonte de Preço: SINAPI MARÇO 2020/ SETOP JAN 2020						
Fonte de Coeficientes: SMOP						

COMP 003

REMOÇÃO DE POSTE ORNAMENTAL						
Unidade: UNIDADE						
Código	Fonte	Descrição	Unidade	Coefficiente	Preço	Total
88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,8000	18,46	14,77
88316	SINAPI	SERVEENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,0000	13,23	13,23
Total Geral						R\$ 28,00
Fonte de Preço: SINAPI MARÇO 2020						
Fonte de Coeficientes: 07768/ORSE ABRIL 2020						

COMP 004

RETIRADA DE LUMINARIA DE PISO						
Unidade: UNIDADE						
Código	Fonte	Descrição	Unidade	Coefficiente	Preço	Total
88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,2500	18,64	4,66
88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,2500	14,15	3,54
Total Geral						R\$ 8,20
Fonte de Preço: SINAPI MARÇO 2020						
Fonte de Coeficientes: SMOP						

COMP 005

GUARDA-CORPO PANORÂMICO COM PERFIS DE ALUMÍNIO E VIDRO TEMPERADO 8 MM, FIXADO COM CHUMBADOR MECÂNICO

Unidade: M

Código	Fonte	Descrição	Unidade	Coeficiente	Preço	Total
1332	SINAPI-I	CHAPA DE AÇO GROSSA, ASTM A36, E = 3/8 " (9,53 MM) 74,69 KG/M2	KG	1,4000	5,44	7,62
11002	SINAPI-I	ELETRODO REVESTIDO AWS - E6013, DIÂMETRO IGUAL A 2,50 MM	KG	0,0030	26,67	0,08
11964	SINAPI-I	PARAFUSO DE AÇO TIPO CHUMBADOR PARABOLT, DIÂMETRO 3/8", COMPRIMENTO 75 MM	Unidade	3,3330	1,52	5,07
13246	SINAPI-I	PARAFUSO DE FERRO POLIDO, SEXTAVADO, COM ROSCA INTEIRA, DIÂMETRO 5/16", COMPRIMENTO 3/4", COM PORCA E ARRUELA LISA LEVE	Unidade	5,0000	0,28	1,40
20259	SINAPI-I	PERFIL DE BORRACHA EPDM MACIÇO *12 X 15* MM PARA ESQUADRIAS	M	3,1490	8,80	27,71
34360	SINAPI-I	PERFIL DE ALUMÍNIO ANODIZADO	KG	3,4090	36,52	124,50
39961	SINAPI-I	SILICONE ACÉTICO USO GERAL INCOLOR 280 G	Unidade	0,8550	14,00	11,97
88251	SINAPI	AUXILIAR DE SERRALHEIRO COM ENCARGOS	H	2,7540	14,60	40,21
88315	SINAPI	SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	3,3530	18,36	61,56
10506	SINAPI-I	VIDRO TEMPERADO INCOLOR E = 8 MM	M2	1,0000	149,55	149,55
10498	SINAPI-I	MASSA PARA VIDRO	KG	1,5000	150,55	225,83
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,5000	13,23	6,62
88325	SINAPI	VIDRACEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,5000	15,59	7,80
Total Geral						R\$ 669,92

Fonte de Preço: SINAPI MARÇO 2020

Fonte de Coeficientes: SINAPI MARÇO 2020 - 99841/72119

COMP 006

LIXEIRA DUPLA COM CAPACIDADE VOLUMÉTRICA DE 60L

Unidade: UNIDADE

Código	Fonte	Descrição	Unidade	Coeficiente	Preço	Total
42440	SINAPI-I	LIXEIRA DUPLA, COM CAPACIDADE VOLUMÉTRICA DE 60L*, FABRICADA EM TUBO DE AÇO CARBONO, CESTOS EM CHAPA DE AÇO E PINTURA NO PROCESSO ELETROSTÁTICO	Unidade	1,0000	707,48	707,48
94963	SINAPI	CONCRETO FCK = 15MPA, TRAÇO 1:3,4:3,5 (CIMENTO/AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_07/2016	M3	0,0200	253,36	5,07
93358	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_03/2016	M3	0,0400	52,33	2,09
96995	SINAPI	REATERRO MANUAL APILOADO COM SOQUETE. AF_10/2017	M3	0,0200	31,73	0,63
88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,0000	18,46	18,46
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,0000	13,23	13,23
Total Geral						R\$ 746,96

Fonte de Preço: SINAPI MARÇO 2020

Fonte de Coeficientes: SMOP

COMP 007

FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE POSTE DE AÇO GALVANIZADO CÔNICO CONTÍNUO RETO, DIÂMETRO SUPERIOR 60MM, DIÂMETRO DA BASE 115MM, ALTURA TOTAL 5M, COM 1 BRAÇO EM TUBO DE AÇO GALVANIZADO E LUMINÁRIA DE LED PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA, DE 98 W ATE 137 W

Unidade: UNIDADE

Código	Fonte	Descrição	Unidade	Coeficiente	Preço	Total
83400	SINAPI	BRACO P/ ILUMINAÇÃO EM TUBO AÇO GALV 1" COMP = 1,20M E INCLINAÇÃO 25GRAUS EM RELAÇÃO AO PLANO VERTICAL P/ FIXAÇÃO EM POSTE OU PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	Unidade	1,0000	88,05	88,05
42243	SINAPI-I	LUMINÁRIA DE LED PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA, DE 98 W ATE 137 W, INVOLUCRO EM ALUMÍNIO OU AÇO INOX	Unidade	1,0000	617,58	617,58
6827	ORSE	POSTE DE AÇO GALVANIZADO CÔNICO CONTÍNUO RETO, DIÂMETRO SUPERIOR 60MM, DIÂMETRO DA BASE 115MM, ALTURA TOTAL 5M, CONIPOST REF. SÉRIE 0005/CLASSE 60 DA CONIPOST OU SIMILAR	Unidade	1,0000	754,34	754,34
TER-ESC-035	SETOP	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALAS H <= 1,50 M	M3	0,6000	44,98	26,99

EST-CON-015	SETOP	FORNECIMENTO DE CONCRETO NÃO ESTRUTURAL, PREPARADO EM OBRA COM BETONEIRA, COM FCK 13,5 MPA, INCLUSIVE LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO	M3	0,0500	396,80	19,84
88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,0000	18,64	18,64
88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	3,0000	18,46	55,38
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	3,0000	13,23	39,69
Total Geral						R\$ 1.620,51
Fonte de Preço: SINAPI MARÇO 2020/ ORSE ABRIL 2020/ SETOP JAN 2020						
Fonte de Coeficientes: ORSE ABRIL 2020 (12831 E 7269)						

COMP 008

FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE POSTE DE AÇO GALVANIZADO CÔNICO CONTÍNUO RETO, DIÂMETRO SUPERIOR 60MM, DIÂMETRO DA BASE 115MM, ALTURA TOTAL 5M, COM 2 BRAÇOS EM TUBO DE AÇO GALVANIZADO E 2 LUMINARIAS DE LED PARA ILUMINACAO PUBLICA, DE 98 W ATE 137 W						
Unidade: UNIDADE						
Código	Fonte	Descrição	Unidade	Coeficiente	Preço	Total
83400	SINAPI	BRACO P/ ILUMINACAO EM TUBO ACO GALV 1" COMP = 1,20M E INCLINACAO 25GRAUS EM RELACAO AO PLANO VERTICAL P/ FIXACAO EM POSTE OU PARED - FORNECIMENTO E INSTALACAO	Unidade	2,0000	88,05	176,10
42243	SINAPI-I	LUMINARIA DE LED PARA ILUMINACAO PUBLICA, DE 98 W ATE 137 W, INVOLUCRO EM ALUMINIO OU ACO INOX	Unidade	2,0000	617,58	1235,16
6827	ORSE	POSTE DE AÇO GALVANIZADO CÔNICO CONTÍNUO RETO, DIÂMETRO SUPERIOR 60MM, DIÂMETRO DA BASE 115MM, ALTURA TOTAL 5M, CONIPOST REF. SÉRIE 0005/CLASSE 60 DA CONIPOST OU SIMILAR	Unidade	1,0000	754,34	754,34
TER-ESC-035	SETOP	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALAS H <= 1,50 M	M3	0,6000	44,98	26,99
EST-CON-015	SETOP	FORNECIMENTO DE CONCRETO NÃO ESTRUTURAL, PREPARADO EM OBRA COM BETONEIRA, COM FCK 13,5 MPA, INCLUSIVE LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO	M3	0,0500	396,80	19,84
88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,0000	18,64	18,64
88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	3,0000	18,46	55,38
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	3,0000	13,23	39,69
Total Geral						R\$ 2.326,14
Fonte de Preço: SINAPI MARÇO 2020/ ORSE ABRIL 2020/ SETOP JAN 2020						
Fonte de Coeficientes: ORSE ABRIL 2020 (12831 E 7269)						

COMP 009

LIMPEZA FINAL PARA ENTREGA DA OBRA						
Unidade: M2						
Código	Fonte	Descrição	Unidade	Coeficiente	Preço	Total
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,3125	13,23	4,13
Total Geral						R\$ 4,13
Fonte de Preço: SINAPI MARÇO 2020						
Fonte de Coeficientes: SETOP JAN 2020						